
Stadtrat 
am 19. November 2020

Änderung der 
Straßenreinigungsgebührensatzung 

zum 01.01.2021
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Rechtsgrundlagen

Kommunale Verkehrssicherungspflicht aus 
dem BayStrWG

-> Reinigung und Winterdienst

-> Grundsätze
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Straßenreinigungs- und 
Sicherungsverordnung der Stadt 

Kempten

-> teilweise Delegation auf Anlieger 
innerhalb geschlossener Ortslagen
-> Definition von Pflichten bei 
Reinigung und Sicherung von 
öffentlichen Verkehrsflächen
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Straßenreinigungssatzung der 
Stadt Kempten

->städtische 
Straßenreinigungsanstalt mit 
Benutzungszwang

-> Definition der Reinigungsleistungen

-> kostenrechnende Einrichtung
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Kommunalabgabengesetz:

-> Erhebung kostendeckender Benutzungsgebühren 
(Äquivalenzprinzip)

-> Kalkulation nach jeweils 4 Jahren

-> auf Basis Kosten- und Leistungsrechnung
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Gebührensatzung der Stadt 
Kempten

-> Bemessung nach Reinigungsgruppen

-> Bezug: Frontmeter Grundstück

-> Ermäßigungen bei landwirtschaftlichen 
Grundstücken und mehrseitiger Angrenzung
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Gebührenkalkulation

Historie der Gebührenerhöhungen:

• 2000 2,26 %

• 2004 6,94 %

• 2017 14,86 %

• 2021 16,47 % 
entspricht einer durchschnittlichen, jährlichen Steigerung 
in Höhe von rd. 1,7 % (von 2000 bis 2024) 
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Gebührenkalkulation

-> Personal- und Sachkosten (~2,1 Mio €)

-> abzüglich Einnahmen und Erstattungen (zB
ZAK für Wertstoffinseln) 
-> abzüglich Allgemeininteresse iHv 15%

Gebührenrelevante Kosten : ~ 1,7 Mio €
-> Unterdeckung erfordert Anpassung
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Straßenreinigungsgebühren
Jahresgebühr 
ab 2017

Jahresgebühr 
ab 2021

Abweichung 
pro Jahr

RKl. 1 und 4         Anteil = 86%
Front- 
meter 3,40 € 3,96 € 0,56 €

Eigentumswohnanlage 32 WE 106 11,26 € 13,12 € 1,86 €
Doppelhaushälfte 12 40,80 € 47,52 € 6,72 €
Einfamilienhaus 20 68,00 € 79,20 € 11,20 €

Jahresgebühr 
ab 2017

Jahresgebühr 
ab 2021

Abweichung 
pro Jahr

RKl. 2                     Anteil = 11 %
Front- 
meter 8,50 € 9,90 € 1,40 €

Eigentumswohnanlage 32 WE 106 28,16 € 32,79 € 4,64 €
Doppelhaushälfte 12 102,00 € 118,80 € 16,80 €
Einfamilienhaus 20 170,00 € 198,00 € 28,00 €

Jahresgebühr 
ab 2017

Jahresgebühr 
ab 2021

Abweichung 
pro Jahr

RKl. 3                      Anteil = 3 %
Front- 
meter 23,80 € 27,72 € 3,92 €

Eigentumswohnanlage 32 WE 106 78,84 € 91,82 € 12,99 €
Doppelhaushälfte 12 285,60 € 332,64 € 47,04 €
Einfamilienhaus 20 476,00 € 554,40 € 78,40 €
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Beschluss:

Der Stadtrat beschließt gemäß dem Gutachten des Haupt- und Finanzausschusses 
vom 18.11.2020 die 2. Änderung der Straßenreinigungsgebührensatzung in der 
nachfolgenden Fassung des Entwurfes vom 12.11.2020.

„ 2. Satzung 
zur Änderung der Gebührensatzung

zur Satzung über die Straßenreinigung
in der Stadt Kempten (Allgäu)

(2. Straßenreinigungsgebührenänderungssatzung)

Aufgrund der Art. 2 und 8 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt die Stadt Kempten 
(Allgäu) folgende Satzung:
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§ 1

Die Gebührensatzung zur Satzung über die Straßenreinigung in der Stadt Kempten 
(Allgäu) vom 17. November 2006 (StABl KE 28/06), zuletzt geändert durch Satzung 
vom 16.11.2016, wird wie folgt geändert:

§ 4 (Gebührenhöhe) wird wie folgt gefasst:

„Die Gebühr beträgt je Meter der Straßenfrontlänge
in der Reinigungsgruppe 1 3,96 EUR jährlich
in der Reinigungsgruppe 2 9,90 EUR jährlich
in der Reinigungsgruppe 3 a 27,72 EUR jährlich
in der Reinigungsgruppe 3 b 28,54 EUR jährlich
in der Reinigungsgruppe 4 4,38 EUR jährlich.“

§ 2

Diese Satzung tritt am 01. Januar 2021 in Kraft.“
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